ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Số:           /UBND-NNMT
V/v triển khai thực hiện Nghị quyết

số 57/2024/NQ-HĐND ngày
26/11/2024 của HĐND Thành phố

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

         Hà Nội, ngày      tháng     năm

Kính gửi:
- Giám đốc, thủ trưởng các Sở, ban, ngành Thành phố;
- Chủ tịch HĐND và Chủ tịch UBND các phường, xã.

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 57/2025/NQ-HĐND ngày 26/11/2025
của HĐND Thành phố Hà Nội về việc quy định thực hiện vùng phát thải thấp trên
địa bàn thành phố Hà Nội (thực hiện điểm a khoản 2 Điều 28 Luật Thủ đô số
39/2024/QH15) (viết tắt là Nghị quyết), Ủy ban nhân dân Thành phố ý kiến chỉ
đạo, giao nhiệm vụ như sau:

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường
- Chủ trì, phối hợp với Sở Xây dựng và UBND các phường, xã lập đề án

vùng phát thải thấp đối với các khu vực trong phạm vi từ đường vành đai 3 trở
vào theo lộ trình. Trước mắt, lập Đề án vùng phát thải thấp trong vành đai 1, báo
cáo UBND Thành phố trình HĐND Thành phố thông qua trong Quý I/2026.

- Thiết lập hệ thống giám sát chất lượng môi trường không khí trong vùng
phát thải thấp.

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cộng đồng trong việc thực hiện
vùng phát thải thấp.

- Tổ chức đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết. Tổng hợp khó khăn,
vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND Thành phố, HĐND Thành phố xem xét, giải
quyết theo thẩm quyền.

2. Sở Xây dựng
- Chủ trì triển khai thực hiện các biện pháp áp dụng trong vùng phát thải

thấp theo quy định tại khoản 1, khoản 2, khoản 3, khoản 4 Điều 10 Nghị quyết.
- Khẩn trương hoàn thiện Nghị quyết ban hành về chính sách, biện pháp,

hỗ trợ chuyển đổi phương tiện giao thông sử dụng năng lượng sạch trên địa bàn
thành phố Hà Nội, trong đó quy định các chính sách ưu đãi, hỗ trợ thực hiện vùng
phát thải thấp (theo quy định tại khoản 4 Điều 10), trình HĐND Thành phố ban
hành trước tháng 2/2026, làm cơ sở để Sở Nông nghiệp và Môi trường hoàn thiện
Đề án vùng phát thải thấp trong vành đai 1 trình HĐND Thành phố trong Quý
I/2026.

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cộng đồng trong việc thực hiện
vùng phát thải thấp.

2

3. Công an Thành phố
- Thiết lập hệ thống camera nhận diện, giám sát phương tiện giao thông,

giám sát hành vi của người dân tham gia giao thông và xử lý theo quy định.
- Xây dựng phương án quản lý, kiểm soát phương tiện ra vào khu vực vùng

phát thải thấp thông qua các biện pháp: xây dựng hệ thống cơ sở đủ năng lực kiểm
định khí thải phương tiện giao thông, tổ chức kiểm định và kết nối dữ liệu; tổ chức
giao thông, hệ thống camera giám sát, các quy định màu nền biển kiểm soát để
nhận diện đối với xe cơ giới quy định tại khoản 2 và khoản 3 Điều 3 Nghị quyết
số 57/2025/NQ-HĐND, gắn mã QR tích hợp vào hệ thống đăng ký và thu phí giao
thông điện tử (ETC).

- Đồng bộ hạ tầng kỹ thuật với hệ thống camera an ninh, camera giám sát
giao thông tích hợp ứng dụng công nghệ trí tuệ nhân tạo (AI);

- Thiết lập đường dây nóng, tích hợp tiếp nhận tin báo vi phạm giao thông
trên ứng dụng VNeID, iHanoi; kết nối dữ liệu với Công an Thành phố, Công an
xã, phường để xử lý theo quy định;

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý phần mềm quản lý phương
tiện, cơ sở dữ liệu dùng chung, kết nối với hệ thống đăng kiểm, cơ quan thuế và
Công an các cấp;

- Tăng cường lực lượng tuần tra, áp dụng biện pháp xử lý vi phạm hành
chính đối với xe cơ giới không đáp ứng yêu cầu tại khoản 2 và khoản 3 Điều 10
Nghị quyết số 57/2025/NQ-HĐND lưu thông trong vùng phát thải thấp theo quy
định của pháp luật.

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cộng đồng trong việc thực hiện
vùng phát thải thấp.

4. Giám đốc, Thủ trưởng các Sở, ban, ngành Thành phố; Chủ tịch
UBND và và Chủ tịch HĐND các phường, xã:

- Đăng tải Nghị quyết trên cổng thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị; tuyên
truyền, phổ biến nội dung của Nghị quyết đến cán bộ, công chức, viên chức, cơ
quan, đơn vị, tổ chức có liên quan và người dân ở cơ sở.

- Thực hiện đúng, đầy đủ các quy định của Nghị quyết; phối hợp chặt chẽ
với các cơ quan có liên quan trong việc triển khai thi hành Nghị quyết; kịp thời
tổng hợp, báo cáo các khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thi hành Nghị
quyết, kiến nghị UBND Thành phố (thông qua Sở Nông nghiệp và Môi trường).

- UBND các phường, xã trong vành đai 1, 2, 3 phối hợp với Sở Nông nghiệp
và Môi trường lập Đề án vùng phát thải thấp và triển khai thực hiện vùng phát
thải thấp trên địa bàn.

- UBND các phường, xã tổ chức lập đề án vùng phát thải thấp đối với khu
vực thuộc địa bàn quản lý, trừ trường hợp quy định tại điểm a khoản 3 Điều 6
Nghị quyết số 57/2025/NQ-HĐND.

3

- HĐND các phường, xã: Giám sát quá trình tổ chức thực hiện Nghị quyết
số 57/2025/NQ-HĐND trên địa bàn.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp thành phố: Phối hợp tuyên
truyền, vận động và giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

5. Kinh phí thực hiện:
Kinh phí triển khai thực hiện Nghị quyết được bảo đảm theo quy định của

pháp luật hiện hành. Giao Sở Tài chính tham mưu bố trí, hướng dẫn quản lý, thanh
quyết toán kinh phí theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực HĐND Thành phố; (để
- Chủ tịch UBND Thành phố;       b/cáo)
- Các PCT UBND Thành phố;
- VP Thành ủy; VP ĐĐBQH&HĐND TP;
- Các Ban: Pháp chế, Đô thị HĐND TP;
- VP UBTP: CVP, PCVP B.V.Thắng,
- Lưu: VT, NNMT(D.V.Tịnh).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Mạnh Quyền

		2026-01-05T10:45:24+0700

		2026-01-05T14:33:35+0700
	Bá Văn Thắng

		2026-01-05T15:16:05+0700
	Nguyễn Mạnh Quyền

		2026-01-05T16:22:51+0700

		2026-01-05T16:22:51+0700

		2026-01-05T16:22:51+0700

		2026-01-05T16:22:51+0700

		2026-01-05T16:22:51+0700